responderunt ei,
"
Quis est ille Conquaestor ?

"

At ille :
"
Willelmus, quem Walays nominatis."

Adjecerunt et illi :

" Rex noster," inquiunt,
" cu-

ram et custodiam civitatis istius et castri vice et

nomine suo et haeredum suorum nobis tradidit,

et credimus eum non habere gratum vel ratum
habere velle ut domino tuo Willelmo * ea' ^

libere-

mus
;
sed vade, et dic ei ut si

* ea
' ^ habere

voluerit
^ veniat ad modum boni Conquaestoris

et locum expug-net, habeatque si possit ci-

vitatem et castrum et universa contenta."

Moxque illo recedente tetenderunt machinas

et ad resistendum paraverunt se. Quod vi-

dentes Scoti declinaverunt ab urbe, vastaverunt-

que universa per medium forestae de Ing-lewode,

Cumberland et * Allendale" usque Derewent ad
* Cokermouth ;'* non enim pepercit eorum ocu-

lus ordini, sexui vel aetati, quinetiam ecclesias

Dei concremantes ejus sanctuaria quasi pro

»

'eam,'MS. Cott.Ve8p.
' Here the lacuna in MS.

Lansd. ends.

' <
AUerdale,' MSS.

«
'Kokermew,' MS. Coll.

Arm.
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nihilo reputabant. Et cum esset Scotorum
f^^^^fjj

propositum ut in episcopatu Dunolmensi acies J^^^^'^

dirigerent, impedivit eos Deus et gloriosus ejus-
scouand.

dem loci patronus sanctus Cuthbertus. Super-
venit enim tempestas maxima grandinis, nivis et

fortis gelu infra easdem octavas beati Mar-

tini, ita quod Scotorum multi fame et frigore

perierunt. Exploratores etiam eorum venientes,

dicebant eundem episcopatum armis praeparatum
et bene munitum immenso populo, et tamen non

erant centum armati et vix iii. millia peditum
electorum. Qui licet multo *

plures ante'^ ad

resistendum in confinio manserant, eodem tamen

tempore perterriti ad propria fugerunt. Sed

deficiente populo non * defuit
' ^

gloriosus ille

Cuthbertus, quin, ut pie creditur, Scotorum pro-

positum suis sanctis precibus quassatum est.

Revertentes ergo Scoti a caede praedicta vene-

runt 'ad'^ Hexcelsham, ubi tres canonici ejusdem Hexham

domus qui paulo ante redierant, mortem non puiaged.

timentes, cum vidissent venientem exercitum

fugerunt in oratorium suum quod de novo con-

struxerant, ut si sic esset divina voluntas sacri-

ficium sibi fierent in odorem suavitatis. Moxque
ingressi sunt ad eos viri lancearii vibrantes eis

lanceas et dicentes, "Ostendite nobis thesauros

ecclesiae vestras, vel confestim moriemini." Ad
haec unus de canonicis,

"
Non," inquit,

" diu est

quod vos et populus vester omnia quasi nostra

asportastis in terram vestram, et ubi reposuistis

ea scitis, nos vero extunc pauca quaesivimus,

sicut jam in praesenti videtis." Interim vero dux
eorum ingressus est, scilicet Willelmus Walays,
et comminabatur suis ut recederent, rogavitque
ut eorum aliquis missam celebraret, et statim

' *

inantea,' MS. Lansd.
|

' '

apud,' MSS. CoU. Arm. and
« *

defecit,' MS. Lansd.
|

Cott. Tib.
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Edwardi. celcbravit unus. Factaque elevatione, eg^ressus
-^ '- est ille Willelmus ad deponendum arma sua, et
Affairs of ^ . , ,
scotiand. factum est cum perveniret sacerdos ad percep-

tionem sacratissimi corporis et sang-uinis Christi,

circumsteterunt eum Scoti * multi
' ^ ut calicem

abriperent. Dumque manus ablueret, et a sacra-

rio reverteretur altari, invenit calicem asportatum

quem super altare reclinaverat, manuterg-iaque
et caetera ornamenta ipsius altaris nec erat ei

liber in quo finiret missam incoeptam, eo quod
asportaverant omnia. Et cum haesitaret sacerdos

quid esset faciendum, reversus est ille Willelmus,
et vidit haec, praecepitque ut quaererentur sacri-

legi et capite plecterentur. Sed inventi non

sunt, utpote cum dissimulatione quaesiti. Adje-

citque ad canonicos,
"
Non," inquit,

" a me rece-

datis quoquam, sed mecura maneatis ut salve-

mini; populus enim istc * raalitiosus'^ est, nec

justificari potest seu castigari." Mansitque ibi-

dera per duos dies, et populus ille .perversus

dispersus
* est

' '

per circumadjacentem provin-

ciam, comburens incendio et vastans universa.
Wallace

grants Habuitquc tunc ille Willelmus Walays socium in

pro\"ction to literis sequentibus nominatum, qui eisdem cano-

nicis litteras suas protectorias concesserunt con-

ceptas in hac forma.

the canons.

* Litera Frotectoria.'
^

Letters of Audrcas dc Moravia et Willelmus '

Wallensis,'*

duces exercitus reg-ni Scotiae, nomine praeclari

principis domini Johannis, Dei g-ratia regis Scotiae

illustris, de consensu comraunitatis reg-ni ejus-

dera, omnibus horainibus dicti reg-ni ad quos

' Omitted in MSS. CoU. Arm, 1

' Omitted in MS. Coli. Arm.
and Cott. Tib,

" '

malignus,' MS. Lansd, I

* '

Walleys,' MS. Cott. Tib.
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praesentes literae pervenerint, salutem. Sciatis
^^^"^^^j

nos noniine dicti reg^is, priorem et conventum .

de Hexhildesham in Northumbria, terras scotiand.

suas, homines suos, et universas eorum posses-

siones, ac omnia bona sua mobilia et immobilia,
sub firma pace et protectione ipsius domini regis
et nostra juste suscepisse. Quare firmiter pro-
hibemus ne quis eis in personis, terris seu rebus